
I SEMANA AMBIENTAL DE PORTAS ABERTAS A ORTEGAL 
Ortigueira (A Coruña), 21-25 abril 2008 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Libro de Resumos dos Relatorios 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Director 
 

Prof. Dr. Francisco Peña 



                                           

2 

 

 
 

_______________________________________________________________________________ 

 

I Semana Ambiental de Portas Abertas a Ortegal – Ortigueira, 21-25 abril 2008. Libro de Resumos 

dos Relatorios / Francisco José Peña Castiñeira, dir. – Santiago de Compostela: Francisco José 

Peña Castiñeira (ed.), 2008.- 44 p; 24 cm.- Índice. 
[...]
As 1.290 aglomeracións distribúense en función do seu tamaño da seguinte maneira: 

 

< 200 HE 319 De 200 a 500 HE 505 De 500 a 2.000 HE 316 

De 2.000 a 15.000 HE 110 De 15.000 a 100.000 32 > 100.000 HE 8 

 

 

 Pob. Fixa Pob. Estimada Industria Total 

Aglomeracións urbanas 2.150.432 359.996 1.461.798 3.972.226 

Núcleos illados 570.013 84.920 48.727 703.660 

 

 

De acordo coa definición de zonas da directiva europea, Galicia queda zonificada da seguinte 

maneira: 

 

 Zonas sensibles: 

  

- Ría de Pontevedra. 

 

- Encoros de Belesar, As Conchas e Frieira. 

 

- A Freixa do Río Tea en Ponteareas. 

 

- Río Támega en Verín. 

  

 Zonas normais: o resto dos cauces receptores. 

 

 

 

 



                                           

33 

 

 
 

Como aplicación do Plan de Saneamento de Galicia na Comarca de Ortegal, Augas de Galicia 

realizou como actuacións máis destacables as siguientes: 

 

 

 

ACTUACIÓN 

SISTEMA DE 

DEPURACIÓN 

POBOACIÓN 

EQUIVALENTE 

TRATADA 

 

INVERSIÓN 

ANO DE 

CONSTRUCCIÓN 

EDAR DE 

ORTIGUEIRA 

FÍSICO-QUÍMICA 

+ UV 

5.000 1.925.864 € 2001 

EDAR DE BARES 

(MAÑÓN) 

COMPACTA + 

AREACIÓN 
750 423.342 € 2005 

EDAR DE 

ESPASANTE 

(ORTIGUEIRA) 

BIOLÓXICA 1.500 2.343.829 € 2006 

EDAR DE CARIÑO FÍSICO-QUÍMICA 

+ UV 

8.268 1.939.141 € EN EXECUCIÓN 

EDAR DO 

BARQUEIRO 

(MAÑÓN) 

COMPACTA + 

AREACIÓN 
1.000 605.378 € EN TRAMITACIÓN 

 TOTAL:    16.518 7.237.454 €  

 

 EDAR de Cariño, cun investimento de 1.969.141 € para tratar unha poboación equivalente de 

8.268 hab. 
 

 

ACTUACIÓN CONCELLO ORZAMENTO DATA 

ABASTECEMENTO DE AUGA AO 

BARQUEIRO 

MAÑÓN 644.125 € 1990 

ABASTECEMENTO A 

ORTIGUEIRA 

ORTIGUEIRA 603.063 € 1999 

ABASTECEMENTO DE AUGA A 

CERDIDO 

CERDIDO 200.565 € 2005 

 

 Investimento realizado por AUGAS DE GALICIA en abastecemento ata o ano 2008: 

1.447.753 € 
 



                                           

34 

 

 
 



                                           

35 

 

 
 

A XESTIÓN DO CICLO INTEGRAL DA AUGA, CO ESPECIAL REFERENCIA  

A ORTIGUEIRA 

 

José María OURO LÓPEZ 

 

Xerente Zona Este Aquagest Galicia 

 

 

DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA HIDRÁULICO DE ORTIGUEIRA 

 

El abastecimiento del Concello de Ortigueira se compone de seis suministros de agua distintos; 

dos de ellos constan de captación de río y posterior tratamiento en ETAP, y los otros cuatro son 

manantiales conectados a depósito con cloración mediante hipoclorito sódico. 

 

La red de distribución es ramificada y tiene una longitud aproximada de 106 Km. 

  

Se describe a continuación los abastecimientos de los que consta Ortigueira: 

 

1. Abastecimiento de la ETAP de Regas (Senra) 

 

El agua que alimenta principalmente el núcleo urbano de Ortigueira, se obtiene de una captación 

del río Mayor. Existe un bombeo con dos bombas sumergibles que bombean el agua a la ETAP 

nueva de Regas.  

 

De la captación, el agua se bombea a la ETAP de Senra, en donde sufre los siguientes procesos: 

 

 Floculación: en primer lugar se realiza una dosificación de reactivos (sulfato de alúmina e 

hipoclorito sódico) en un pequeño tanque de floculación. 

 

 Filtrado: el agua pasa a dos filtros de arena cerrados en serie, fabricados en INOX AISI 304, 

de 2.400 mm de diámetro con una superficie filtrante de 9 m
2
, que deberán filtrar las 

partículas suspendidas en el agua. Este tipo de filtros realizan un lavado de la arena en 

contracorriente, que en condiciones normales se realiza con agua tratada, pero en el caso de 

esta ETAP se hace con agua bruta. 

 

 Depósito de ETAP: en la potabilizadora existe un pequeño depósito de agua tratada de un 

volumen de 300 m
3
 desde el que se bombea el agua al depósito de Magdalena 1. En este 

depósito se realiza la postcloración del agua. 

 

Las especificaciones técnicas del proceso de potabilización son las siguientes: 

 

 Bombeo de agua bruta: 2 bomas sumergibles de 12,5 CV y caudal  unitario 20 L/s. 

 

 Capacidad de tratamiento: 40 L/s. 

 

 Centro de transformación de 160 Kva-15/20 KV. 

 

 Bombeo de alta formado por tres electrobombas de potencia 40 CV, caudal unitario 20 L/s 

para una altura manométrica de 70 m.c.a. 



                                           

36 

 

 
 

El abastecimiento de Ortigueira consta de dos depósitos con las siguientes características: 

 

 Depósito de Magdalena 1:       

 

- Se suministra directamente desde la ETAP 

 

- V = 1000 m
3
  

 

- 1 vaso 

 

- Semienterrado 

 

- Se comunica con la ETAP a través de un telemando vía radio. 

 

 Depósito de Magdalena 2:        

 

- Se suministra desde el depósito de Magdalena 1 

 

- V = 600 m
3
  

 

- 1 vaso 

 

- Semienterrado 

 

2. Abastecimiento de la ETAP de O Baleo 

 

El segundo abastecimiento más relevante de Ortigueira se encuentra ubicado en la zona de O 

Baleo. 

 

La captación se realiza en el río Baleo, ubicada en las inmediaciones de la planta donde existe una 

pequeña presa. Hay un pozo de bombeo con dos bombas sumergibles, tipo lápiz, que impulsan el 

agua directamente a la potabilizadora. 

 

El agua procedente del bombeo de captación sufre los siguientes procesos: 

 

 Floculación: en primer lugar se realiza una dosificación de reactivos (sulfato de alúmina e 

hipoclorito sódico) en un pequeño tanque de floculación. 

 

 Filtrado: el agua pasa a dos filtros de arena cerrados en serie, fabricados en acero INOX AISI 

304, altura útil 2.600 mm y superficie filtrante de 13,2 m
2
, que deberán filtrar las partículas 

suspendidas en el agua. Este tipo de filtros realizan un lavado de la arena en contracorriente, 

que en condiciones normales se realiza con agua tratada, pero en el caso de esta ETAP se 

hace con agua bruta. 

 

 Depósito de ETAP: en la potabilizadora existe un depósito pulmón de agua tratada de un 

volumen de 60 m
3
 desde el que se bombea el agua al depósito de Magdalena 1. En este 

depósito se realiza la postcloración del agua. 

 

 



                                           

37 

 

 
 

Las especificaciones técnicas del proceso de potabilización son las siguientes: 

 

 Bombeo de agua bruta: 2 bombas sumergibles de 30 CV y caudal  unitario 63 L/s a 28 m.c.a. 

 

 Capacidad de tratamiento: 60 L/s 

 

 Centro de transformación de 250 Kva-15/20 KV. 

 

 Bombeo de alta formado por dos electrobombas de potencia 150 CV, caudal unitario 60 L/s 

para una altura manométrica de 125 m.c.a. 

 

El abastecimiento de Ortigueira consta de tres depósitos, con las siguientes características: 

 

 Depósito de Edrosa 1:       

 

- Se suministra directamente desde la ETAP 

 

- V = 1.500 m
3
  

 

- 1 vaso 

 

- Semienterrado 

 

 Depósito de Edrosa 2: 

       

- Se suministra directamente desde el depósito de Edrosa 1 

 

- V = 400 m
3
  

 

- 1 vaso 

 

- Semienterrado 

 

 Depósito de Costoira:  

      

- Se suministra desde el bombeo de “Campo da Silva” 

 

- V = 100 m
3
  

 

- 1 vaso 

 

- Semienterrado 

 

3. Abastecimiento de San Claudio 

 

Se trata de un abastecimiento que distribuye agua a la zona de San Claudio, consta de un depósito 

que se suministra de un manantial denominado “A Fame”. 

 

 



                                           

38 

 

 
 

 Depósito de San Claudio:       

 

- Se suministra desde manantial 

 

- V = 300 m
3
  

 

- 1 vaso 

 

- Semienterrado 

 

4. Abastecimiento de Senra 

 

Se trata de un abastecimiento que distribuye agua a la zona de Seixo, consta de un depósito que se 

suministra de un manantial denominado “O Seixo”, en verano se agota con facilidad, y para 

garantizar el suministro de agua, existen unos pozos para bombear agua a este depósito procedente 

de otros manantiales más abundantes. 

 

 Depósito de Seixo:       

 

- Se suministra desde manantial 

 

- V = 100 m
3
  

 

- 1 vaso 

 

- Semienterrado 

 

5. Abastecimiento de Freires 

 

Se trata de un abastecimiento que distribuye agua a la zona de Freires y parte de Senra, consta de 

un depósito que se suministra un manantial denominado “Freires”. 

 

 Depósito de Freires:       

 

- Se suministra desde manantial 

 

- V = 100 m
3
  

 

- 1 vaso 

 

- Semienterrado 

 

6. Abastecimiento de Couzadoiro 

 

Se trata de un abastecimiento que distribuye agua a la zona de Couzadoiro, consta de un depósito 

que se suministra de un manantial denominado “Xorres”. 

 

 

 



                                           

39 

 

 
 

 Depósito de Couzadoiro:       

 

- Se suministra desde manantial 

 

- V = 100 m
3
  

 

- 1 vaso 

 

- Semienterrado 

 

DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES DEL SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 

 

Prácticamente la totalidad de los habitantes de Ortigueira disponen de red de alcantarillado y 

depuración. La red de saneamiento es unitaria en su mayor parte. 

 

La depuración de las aguas residuales se realiza fundamentalmente en la EDAR de Santa Marta, 

gestionada por la empresa Aquagest SA, contratada directamente por la EPOSH (Empresa Pública 

de Obras y Servicios Hidráulica). 

 

La EDAR de Ortigueira fue inaugurada en julio de 2.001. Se trata de una depuradora con 

tratamiento biológico de caudal de diseño 900 m
3
/d, seguido de un tratamiento fisicoquímico, 

consta de las siguientes etapas: 

 

1. Pozo de bombeo principal 

 

El agua procedente de la red de saneamiento de Ortigueira, accede a la planta por gravedad, en el 

pozo de bombeo principal. Dicho pozo dispone de dos bombas de caudal unitario 90 m3/h, y una 

potencia de 5,84 kW. El funcionamiento del mismo se rige por unas boyas de nivel que comandan 

el variador de frecuencia de las bombas. El agua es impulsada al pretratamiento, previo paso por 

un caudalímetro electromagnético, que contará el caudal de agua bruta que se aporta a la planta. 

 

2. Pretratamiento (Maskozoll) 

 

El pretratamiento de la planta consiste en dos tamices tipo maskozoll, los cuales poseen un sensor 

de nivel que determina el momento en el que comienzan a funcionar, cuando esto ocurre el agua 

bruta pasa a través de una malla en la que quedan retenidos los residuos, que posteriormente son 

empujados mediante unas barrederas hacia los contenedores correspondientes. El diámetro de paso 

es de 0,8 mm, y tienen una longitud de 3 m. 

 

Del pretratamiento el agua se conduce a un tanque de homogeneización de concentraciones, el 

objetivo en esta unidad, es que no se produzcan choques de concentración en el reactor biológico 

demasiado violentos. 

 

3. Nitrificación desnitrificación mediante reactor biológico 

 

El agua procedente del tanque de homogeneización entra en el reactor biológico de biomasa fija, el 

cual consta de dos etapas diferenciadas, una primera etapa anóxica en la que se produce la 

desnitrificación y una segunda etapa aeróbica, donde se nitrifica. Existe una recirculación de licor 

de la segunda etapa a la primera a través de una bomba de trasvase de caudal 37,50 m3/h.  

 



                                           

40 

 

 
 

El objetivo fundamental de esta unidad es el de eliminar nitrógeno. 

 

4. Tratamiento físico-químico 

 

El agua a la salida del tratamiento biológico se conduce a un pozo de bombeo para impulsar el 

agua al tratamiento físico-químico.  

 

En primer lugar, se realiza una adición de coagulante (policloruro de aluminio), dicha dosificación 

se hace en el inicio de la tubería de impulsión. A continuación el agua accede a una cámara de 

agitación rápida, previo a la entrada de la misma, en el final de la tubería de impulsión, se añade el 

floculante (polielectrolito). De la primera cámara, el agua con los flóculos ya formados, accede a 

una segunda cámara de agitación lenta con un mezclador de parrilla.  

 

Los flóculos formados se separan del agua en un flotador de fangos, en el que se realiza la 

aportación de una mezcla de aire y agua que favorece la flotación del fango. 

 

La retirada de fangos se realiza mediante el rascado superficial del fango flotado. En caso de que 

se produzcan sedimentaciones de flóculos en la parte inferior del flotador, existe un sistema de 

retirada de fangos mediante un tornillo sin-fin. 

 

5. Desinfección ultravioleta 

 

El agua clarificada se conduce a una unidad de desinfección de rayos ultravioleta para la 

eliminación de patógenos y finalmente se realiza el vertido a través de emisario submarino. Este 

proceso se encuentra totalmente automatizado, de forma que las lámparas se accionan en caso de 

que el agua este circulando, en caso contrario la unidad se apaga, del mismo modo, en función de 

la transmitancia, la dosis lumínica aplicada varía. 

 

6. Línea de fangos 

 

El fango separado en el flotador se bombea a un espesador para su almacenamiento y de ahí se 

deshidrata en un filtro banda. Para realizar una correcta deshidratación se realiza una aportación de 

polielectrolito y cal que favorece la separación del agua y evita la formación de olores. 

 

El fango deshidratado se evacua a través de una cinta transportadora a un remolque para ser 

gestionado por gestor autorizado de residuos.  

 

 

 

 

 

 

 



                                           

41 

 

 
 

IMPORTANCIA DA PROTECCIÓN E CONSERVACIÓN DO PATRIMONIO NATURAL DE 

ORTEGAL: A SÚA CONTRIBUCIÓN AO DESENVOLVEMENTO SUSTENTABLE 

 

Luís COSTA PÉREZ 

 

Biólogo do Servizo de Conservación da Natureza da Delegación Provincial na Coruña  da 

Consellería de Medio Ambiente e Desenvolvemento Sostible da Xunta de Galicia.  

Director do parque natural Fragas do Eume  

 

 

INTRODUCCIÓN 

 

A Comarca de Ortegal, conformada polos catro municipios de Cariño, Cerdido, Mañón e 

Ortigueira, ocupa un lugar xeográfico peculiar na península Ibérica e asemade na área 

bioxeográfica europea denominada Atlántica. A súa historia xeolóxica, a constitución mineral das 

súas rochas e solos, o clima actual e pretérito, así como a incidencia secular das actividades 

humanas, teñen condicionado unha paisaxe ben recoñecible sobre unha orografía de saltos e 

contrastes a carón mesmo do mar, un axente de influencia física e química de primeira orde. 

  

A tectónica e máis as forzas erosivas orixinaron unha vertente costeira tan complicada e abrupta 

como variada nos seus aspectos ecolóxicos, o cal representa un dos seus valores máis salientables 

nun país onde as trazas orixinais da natureza teñen mudado radicalmente ao longo do último 

século, un país onde agora os seus habitantes comezan a recoñecer a importancia de conservar 

aquilo que lles distingue e confire identidade e orgullo. 

 

O medio natural de Ortegal veñen sendo obxecto dunha explotación as veces non suficientemente 

meditada no contexto da sostibilidade, aínda que indubidablemente rendible. Cara ao porvir non 

cabe outra opción que integrar a economía nun sistema de uso racional dos abondosos recursos 

naturais que persisten nesta comarca e teñen perspectivas de ser útiles para nós e os que veñan 

despois, máis agora que xorden novas fontes de ingresos radicadas no crecente tempo de lecer e 

descubrimento que nos vai permitindo o moderno modo de vida. 

 

CONSERVACIÓN DE ESPAZOS NATURAIS SALIENTABLES 

 

En sintonía con isto e coa obriga legal de protexer a diversidade biolóxica de Galicia, a Consellería 

de Medio Ambiente e Desenvolvemento Sostible aporta a esta terra un traballo ben planificado de 

conservación de espazos naturais salientables no marco da chamada Rede Natura 2000, baseado 

no coñecemento da existencia e de hábitats valiosos e formas de vida raras (incluso únicas) e da 

súa distribución, no convencemento de que esta contribución vai redundar na mellora das 

condicións de vida das xentes de Ortegal se aprenden a servirse das oportunidades dunha 

economía terciaria diversificada e sostible. 

 

Hai xa liñas de apoio directo aos habitantes que conviven nos espazos protexidos desta Rede 

europea, por mor da transferencia de fondos públicos ás entidades locais e aos particulares que 

teñen iniciativa. Aínda con isto, a vía máis importante e prometedora para obter beneficios da 

conservación da natureza é aquí, o mesmo que noutros lugares, a prestación de servizos derivados 

dunha demanda imparable de coñecementos e desfrute dos encantos da vida silvestre. A 

conservación deses retallos de natureza orixinal e irrepetible devén así unha decisión 

imprescindible a prol de multiplicar as opcións de benestar futuro. 

 



                                           

42 

 

 
 

Por ser pouco coñecidas, cumpre deixar constancia do feixe de áreas protexidas establecidas na 

comarca e dos notables valores naturais que motivaron a súa distinción; son precisamente eles os 

que se poden utilizar como atraentes da atención de propios e foráneos, de xeito que conservalos 

contribúa tanto á preservación da diversidade da vida  como á promoción da economía local. 

 

CATEGORÍAS DE PROTECCIÓN APLICABLES Á COMARCA DE ORTEGAL 

 

Hai varias categorías de protección que afectan a diferentes porcións do territorio destes catro 

municipios, con relevancia a escala mundial, europea ou nacional e cadansúa regulación de usos 

que os fan compatibles co mantemento da poboación humana e máis da súa actividade económica: 

 

 Humidal do Convenio Ramsar. 

 

 Zona de Especial Protección das Aves. 

 

 Zona de Especial Protección dos Valores Naturais (ao mesmo tempo que Lugar de 

Importancia Comunitaria). 

 

 Humidal Protexido. 

 

No cadro que segue resúmense os datos básicos sobre denominación e valores naturais 

prominentes destas áreas. No seu conxunto, a Comarca de Ortegal aporta actualmente a Galicia un 

3 % da extensión total de espazos naturais protexidos. 

 

 
  

FIGURA DE PROTECCIÓN 

 

 

HÁBITAT DE INTERESE 

 

ENDEMISMOS? 

 

DENOMINACIÓN 

 

 

HCR 

 

ZEPA 

 

HUP 

 

ZEPVN 

 

MATO 

 

BOSQUE 

 

OUTROS 

 

FLORA 

 

FAUNA 

 
Costa Ártabra 

 

    
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
X 

 
Estaca de Bares 

 

    
X 

 
X 

  
X 

  

 

Ortigueira e Mera 
 

    

X 

 

X 

 

X 

   

X 

 

Ría de Ortigueira 
 

 

X 

 

X 

 

X 

    

X 

  

 

Clave: 

HCR.- Humidal do Convenio Ramsar. 

ZEPA.- Zona de Especial Protección de Aves. 

HUP.- Humidal Protexido. 

ZEPVN.- Zona de Especial Protección dos Valores Naturais. 

 

 

 



                                           

43 

 

 
 

A XESTIÓN AMBIENTAL NOS CONCELLOS GALEGOS:  

COMPETENCIAS E SISTEMAS DE FINANCIAMENTO 

 

Francisco Javier SANZ LARRUGA 

 

Profesor titular de Dereito Administrativo da Facultade de Dereito e director do Observatorio do 

Litoral da Universidade da Coruña. Experto en dereito ambiental 

 

 

INTRODUCCIÓN 

 

En el reparto de las competencias relativas a la protección del medio ambiente entre las 

Administraciones Públicas españolas, nadie duda acerca del importante papel que están llamadas a 

desempeñar las Entidades locales como Administraciones más cercanas a los  ciudadanos. 

 

COMPETENCIAS AMBIENTALES DE LAS ENTIDADES LOCALES 

 

La concreción de las competencias ambientales de las entidades locales compete al legislador 

estatal y los legisladores autonómicos.  

 

En este sentido la Ley 7/1985, Reguladora de las Bases del Régimen Local, delimita el ámbito 

material de la autonomía local y, en particular, de la autonomía municipal, resultando 

comprendidos dentro de dicho ámbito materias tan íntimamente relacionadas con el medio 

ambiente como la ordenación del tráfico, la extinción de incendios, la ordenación urbanística, la 

salubridad pública, la recogida y tratamiento de residuos, etc. (cfr. art. 25; además de establecerse 

una serie escalonada de la servicios mínimos de prestación obligatoria (cfr. art. 26). 

 

Pese a esta garantía legal, ha sido una tónica generalizada el relativo olvido por parte de los 

legisladores autonómicos a la hora de asignar competencias y funciones a las Entidades locales en 

sus normas de contenido ambiental.  